
ZÁPIS Z 28. JEDNÁNÍ VÝBORU PRO INDIKÁTORY RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ (RVUR) A INTERNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO INDIKÁTORY UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Číslo zápisu:	VPI 26, IPS 8
Datum schůzky: 	21. 6. 2023
Čas:	10:00 – 11:15	
Místo:	Na padesátém 3268/81, Praha 10/ Místnost č. 225
	MS TEAMS
	Členové Výboru pro indikátory RVUR:
	

	Cach Jakub – SMO ČR
	
	Musilová Marta – ÚV ČR
	X
	Kristýna Sedláková - MZV
	

	Čech Josef – MZe
	
	Novák Pavel – MPSV
	XX
	Hujdič Miroslav - MPO
	X

	Černá Martina - MMR
	
	Pasková Anna – MŽP
	
	Remeš Jaroslav - MZV
	XX

	Daňková Šárka – ÚZIS
	XX
	Slabá Renáta – MD
	
	
	

	Ernest Jan – ČSÚ
	XX
	Sojka Jiří – ČNB
	XX
	
	

	Fedorová Alena – MPO
	X
	Štolc Zdeněk – MF
	
	
	

	Fischer Jakub – VŠE 
	XX
	Tabery Paulina –Soc. ústav AV ČR
	XX
	
	

	Hák Tomáš – COŽP UK
	
	Valenta Petr – MMR
	
	

	Horná Vanda – MZ
	
	Vančura Pavel - ČSÚ
	
	Hosté:

	Hulík Vladimír – MŠMT
	X
	Vávra Julius – MSp
	
	Parsonsová Aneta - MŽP
	 

	Jurásek Miroslav - MV
	X
	Vepřková Radka - MMR
	
	Černohouzová Sára - ČSÚ
	

	Koblížková Edita - CENIA
	XX
	Vosáhlová Veronika – ČTÚ
	XX
	Mildnerová Pavlína – ČSÚ
	

	Konrád Milan – MZV
	
	
	
	Radová Kateřina – ČSÚ
	

	Kovanda Jan – COŽP UK
	X
	
	
	Bořil Vít - MMR
	

	Kubelková Karina – HK 
	
	
	
	
	

	Kubišta Jaroslav – ÚHÚL
	
	
	
	
	

	Machačka Jakub – ÚV
	
	
	
	
	

	Mareš Jan – MŽP
	X
	
	
	
	

	Matějková Daniela - MZd
	
	
	
	
	

	Matoušek Roman – MMR (ASZ)
	
	
	
	
	

	Moldan Bedřich – COŽP UK
	XX
	
	
	
	

	Vysvětlivky: X – přítomen OSOBNĚ, XX - PŘÍTOMEN ONLINE, O – omluven
	Zapsali: Legnerová Lucie, Mildnerová Pavlína, Černohouzová Sára







	Členové IPS pro indikátory udržitelného rozvoje:
	Zástupci:

	Boušková Marie

	 
	Vančura Pavel
	 X
	Baštecká Magdaléna
	X

	Cába Vladimír

	
	Vopravil Jiří
	 XX
	Novotný Karel
	X

	Cuřínová Petra

	
	
	 
	
	

	Doležalová Veronika

	 
	 

	 
	 
	 

	Erhartová Jitka
	 XX
	
	
	
	

	Ernest Jan
	 XX
	
	
	
	

	Fořtová Jitka

	 
	
	 
	Hosté:

	Holub Pavel

	
	
	 
	
	 

	Holý Dalibor

	
	
	 
	
	

	Konvička Stanislav
	 X
	
	
	
	

	Lejsek Zdeněk

	
	
	
	
	

	Marková Alena

	
	
	
	
	

	Matoušová Vladěna

	 XX
	
	
	
	

	Michl Pavel 
	 XX
	
	 
	 
	

	Mildnerová Pavlína
	 X
	
	 
	 
	

	Ortová Marta
	
	
	
	
	

	Petráňová Marta
	 XX
	
	 
	 
	

	Procházka Ondřej
	 X
	
	 
	 
	

	Smejkalová Lucie
	 
	
	 
	 
	

	Štech Zbyněk
	 X
	
	 
	 
	

	Štyglerová Terezie
	
	 
	 
	 
	

	Švančárek Petr
	 XX
	
	 
	
	

	Vysvětlivky: X – přítomen, XX - přítomen online, O – omluven
	
	
	
	Zapsali: Legnerová Lucie, Mildnerová Pavlína, Černohouzová Sára
	





PROGRAM JEDNÁNÍ

Program jednání
10:00		Zahájení zasedání (ČSÚ)
10:05 – 10:25	Informace o současných i budoucích aktivitách v udržitelném rozvoji (MŽP)
10:25 – 10:40	Informace o indikátorech udržitelného rozvoje 
· Agenda 2030
· ČR 2030
· Headlinové indikátory 
· Koordinace sběru dat

10:40 – 11:00	Představení webu pro indikátory udržitelného rozvoje 
11:00 – 11:15	Ukončení zasedání (ČSÚ)


ZÁPIS Z JEDNÁNÍ
Add. 2. Informace o aktivitách MŽP
Jan Mareš (MŽP) informoval o proběhlých aktivitách v oblasti udržitelného rozvoje. Zmínil, že projekt Mechanismy prosazování principů udržitelného rozvoje ve státní správě má nyní 9 dnů do svého konce a byl podpořen z Operačního programu Zaměstnanost. Jedním z výstupů projektu je vyvinutí webu sdg-data.cz. Nyní MŽP připravuje aktualizaci Strategického rámce ČR 2030. Také proběhly dvě informační kampaně, přičemž včera byla završena kampaň Všema10. Nezanedbatelným přínosem projektu pak byla precizace všech tří indikátorových soustav a nastavení příkladné spolupráce MŽP a ČSÚ. 

Add. 3. Informace o indikátorech udržitelného rozvoje
Agenda 2030
Sára Černohouzová (ČSÚ) popsala historii indikátorové sady Agendy 2030, kterou jsme se začali zabývat v roce 2019, kdy se v 1. kole sběru dat získalo celkem 110 indikátorů. Tyto indikátory se použily do hodnotící zprávy, kde se připomínkovaly. Ve 2. kole, které započalo v roce 2021, se posuzovalo zbylých 138 indikátorů. 110 dříve sebraných indikátorů bylo v průběhu projektu aktualizováno a proběhla u nich řada dalších změn. Výsledkem naší práce je celkem 153 indikátorů s daty. Z nich je 26 indikátorů „proxy“, což znamená, že je u nich odchylka v metodice, která je řádně popsána. Tyto indikátory nejsou mezinárodně srovnatelné. 52 indikátorů je nedostupných pro ČR, ale nejsou definitivně nedostupné, do budoucna se je budeme snažit získat. 43 indikátorů je pro ČR nerelevantních. Využití indikátorů bylo do Zprávy o naplňování Agendy 2030 pro UR v ČR a dále do Dobrovolného národního přezkumu (VNR). Všechny indikátory jsou dále publikovány na webu sdg-data.cz. Některé indikátory jsme využili také pro infografiky. Celé 4 roky jsme komunikovali se správcovskými agenturami (custodian agentury - CA). CA od nás pravidelně sbíraly data formou různých dotazníků a zpracovávaly je mj. do různých reportů a databází. Globální databáze je veřejná databáze indikátorů pro všechny členské státy. V rámci projektu jsme posuzovali nesrovnalosti v této databázi (např. posun časových řad) - tyto chyby bylo možné opravit, CA na to pozitivně reagovaly. Drobné odlišnosti v datech byly zdůvodněny dopočty vlivem mezinárodního srovnání, což je pro nás adekvátní zdůvodnění a data byla takto ponechána. V případě velkých odlišností v datech bylo s CA řešeno, že případné opravy lze řešit, až bude probíhat jednak revize globální databáze, jednak konkrétní sběr daných dat. V těchto případech tak byla jednání odložena na někdy do budoucna. 

ČR 2030
Pavlína Mildnerová (ČSÚ) hovořila o historii indikátorové sady ČR 2030. V sadě ČR 2030 byly při prvním sběru dat v roce 2020 objeveny nedostatky. V roce 2021 a 2022 se konaly revize na základě informací od gestorů a po zkušenostech během psaní 1. zprávy o kvalitě života a její udržitelnosti. Mnoho indikátorů bylo podobných s indikátorovými sadami Agendy 2030 nebo Kvality života (KŽ). Sada byla zúžena, zároveň vznikly nové indikátory. Vzniklo 38 nových indikátorů, 49 indikátorů bylo vyřazeno. 12 indikátorů je z Agendy 2030, jsou označené a je jasně zřetelné, které to jsou. Celkem je v ČR 2030 177 indikátorů, v KŽ 39. Pavlína Mildnerová (ČSÚ) zdůraznila, že jsme chtěli poukázat na společnost jako celek a zároveň jsme se zaměřili na jednotlivce (subjektivní indikátory – KŽ – 39 indikátorů, objektivní – 177 indikátorů – ČR 2030).

Headlinové indikátory
Aneta Parsonsová (MŽP) představila návrh sady headlinových indikátorů udržitelného rozvoje ČR, který je dalším z projektových výstupů. Navržená sada bude sloužit primárně ke komunikačním účelům. Celkový počet indikátorů v indikátorové sadě ČR 2030 je 177, v Agendě 2030 je 231 unikátních indikátorů, v KŽ 39 indikátorů, což celkem činí 461 indikátorů. 318 indikátorů bylo použitých v hodnotících zprávách. Smyslem headlinových indikátorů je poskytnout jasné informace o vybraných klíčových jevech. Sada bude se sledovat v čase. Návrh vychází z trendu vývoje UR. Cíle udržitelného rozvoje jsou vzájemně propojené a neoddělitelné, všechny mají stejnou váhu. Státy si vybírají to, co je podstatné přímo pro ně. Kritéria pro výběr headlinových indikátorů byly vysoká reprezentativnost, jejich snadná interpretace a mezinárodní srovnatelnost v relevantních případech. Přidaná hodnota je taková, že se na ně bude MŽP dívat každý rok, může tak odchytit negativní trend, bude více reaktivní ve srovnání se zprávami, které se nezpracovávají tak často. 1x ročně bude napsána zpráva - výstup, kde bude hodnocen trend a bude zde hlavní sdělení i stručné narativní hodnocení (např. podle pohlaví, geografické rozdělení apod.).
Návrh sady headlinových indikátorů byl následně výborem a interní pracovní skupinou schválen.

Koordinace dat
Poté Pavlína Mildnerová (ČSÚ) poděkovala všem poskytovatelům dat. Celkem bylo do projektu zapojeno 36 kontaktních míst a 91 poskytovatelů dat. Pavlína Mildnerová zmínila, že 1. výbor se konal už v roce 2016, dnešní výbor byl 28. výborem v řadě. Dále Pavlína Mildnerová (ČSÚ) hovořila o interní pracovní skupině, která funguje na ČSÚ a o vývoji šablony pro metadata, která nyní obsahuje veškeré potřebné informace a čítá 38 položek. Tyto informace následně zpracovává CENIA. 

Ad. 4 Představení webu pro indikátory udržitelného rozvoje
Sára Černohouzová (ČSÚ) představila, jak jsou indikátory dále využívány. Jedním z hlavních výstupů projektu je web sdg-data.cz. Tvorba a administrace webu probíhala již na straně partnera projektu CENIA, ta vytvářela též výsledné vizualizace indikátorů. Z této činnosti vyplývala řada dalších dotazů jednak na partnery projektu, jednak opět až na původní poskytovatele dat. Veškeré vizualizace byly partnery projektu po věcné stránce kontrolovány. Web a vizualizace jsou dvojjazyčné, což zvyšuje využitelnost webu. Data bylo potřeba vizualizovat, protože vizualizace předávají informace srozumitelnější formou, je to skvělý komunikační nástroj. Sára Černohouzová (ČSÚ) zdůraznila, že vizualizace mohou odhalit struktury a vzory, které by bylo jinak obtížné identifikovat. Neexistuje jediná správná vizualizace, snažili jsme se vybrat tu nejlepší možnou.

Následovalo představení webu a jeho popis. Na webu najdeme dvojí přístup: hierarchický a katalogový. Indikátory lze filtrovat podle několika parametrů. Vizualizace jsou interaktivní. Dále proběhla ukázka vizualizací: detail indikátoru 1.2.1 – záložky, filtry, tabulka a další. Metadata jsou rozdělená do 3 záložek. Štítky slouží jako proklik na témata. V dolní části stránky je možné stáhnout indikátory v CSV formátu a také najít proklik na podobné indikátory. Sára Černohouzová (ČSÚ) informace prezentovala také na indikátorech 9.3.3 a 27.1.1. 

Poté vznesl dotaz pan Jan Kovanda (UK), přičemž zdůraznil, že vizualizace jsou perfektní. Jeho otázka směřovala k tomu, zda se plánuje stručné slovní hodnocení převzaté např. ze zpráv. Jan Kovanda (UK) podotknul, že pokud někdo není odborníkem na danou tématiku, nemusí datům rozumět. Pavlína Mildnerová (ČSÚ) na dotaz odpověděla tak, že k tomuto účelu slouží metadata, ale že si komentář pana Kovandy zapíše a případně jej využije do budoucna. Jan Kovanda (UK) dále hovořil o tom, že by možná stačil odkaz na podrobnější zprávu. Sára Černohouzová (ČSÚ) odpověděla, že tento dotaz padl i minulý týden na Fóru UR. Jan Mareš (MŽP) poté zdůraznil, že indikátory používáme k hodnocení specifických cílů ČR 2030 a obvykle jsou doplněny informace z dalších zdrojů hodnocení indikátoru tak může být rozdílné od hodnocení cíle. Pavel Vančura (ČSÚ) doplnil diskuzi tím, že osobně by nedával u každého indikátoru hodnocení, ale někde na webu by odkazy měly být zveřejněné, aby si je ten, kdo o to má zájem, mohl stáhnout.

Naše výzvy do budoucna
Pavlína Mildnerová (ČSÚ) hovořila o tom, co nám celá práce přinesla. Jednalo se především o propojení statistické a politické sféry. Tato spolupráce se velmi prohloubila. Mnoho institucí se do projektu zapojilo, získali jsme mnoho spolupracovníků. Velký přínos je, že politiky mohou být díky naší práci více založené na datech. 

Jan Mareš (MŽP) popsal naše výzvy do budoucna. Zmínil, že všechny partnerské instituce mají zájem ve spolupráci pokračovat. Další navazující projekt bude financován z Národního plánu obnovy, jehož rozšíření bylo vládou schváleno 14. 6. 2023 Jeho cílem jsou 3 aktivity:
1) revize strategických dokumentů z hlediska souladu s ČR 2030
2) zmapování a vyčíslení finančních nákladů na dosažení strategických cílů, aby toto mohlo sloužit pro fiskální konsolidaci
3) inovace a monitoring SDGs

Pavlína Mildnerová (ČSÚ) zdůraznila konkrétní cíle za ČSÚ. Cílem je zautomatizovat aktualizování dat, chceme využívat geoprostorová data, chceme se vyjadřovat v roce 2024 k metodikám Agendy 2030 (v roce 2024 bude probíhat přezkum indikátorové sady Agendy 2030). Dále chceme zpracovávat data do mezinárodních formátů (SDMX), aby CA mohly přebírat data přímo z našeho webu. Pavlína Mildnerová výčet konkrétních cílů zakončila cílem mít naše data v open datech.

Závěrečná diskuze
Miroslav Hujdič (MPO) se zeptal, zda bude existovat agregovaný index. Aneta Parsonsová (MŽP) odpověděla, že nebude, přičemž důvodem je, že jsme nenašli pro český index využití, nebylo by to mezinárodně srovnatelné číslo, proto sledujeme klíčové jevy, které nám dávají hlubší informaci o tom, co se děje. Pan Miroslav Hujdič (MPO) pokračoval v dotazu s tím, že agregovaný index – jedno číslo - by se dobře prezentovalo a prodávalo a také by vyvíjelo tlak na aktualizaci dat. Aneta Parsonsová (MŽP) odpověděla, že headlinové indikátory budeme aktualizovat 1x ročně. Větší frekvence už není možná, proto zmiňovaný tlak nemá smysl. Jedno číslo by nebylo snadno interpretovatelné. Jan Kovanda (UK) reagoval na diskuzi tím, že indexy byly dříve populární, dnes se od toho ale ustupuje, přechází se k headlinovým indikátorům. Metodika je k jednomu číslu neprůhledná, jedno číslo se špatně interpretuje, je to velmi subjektivní. Další problém je s váhami, vzniká spor o to, co je více či méně důležité. V minulosti nedošlo ke konsensu. Miroslav Hujdič (MPO) reagoval skutečností, že inflace se takto počítá. Jan Kovanda (UK), že indikátory už mají v sobě agregaci, proto je těžké je dát všechny dohromady. Aneta Parsonsová (MŽP) zmínila, že přidaná hodnota jednoho čísla by nebyla, index by nebyl srovnatelný mezinárodně ani národně mezi lety. Zdůraznila, že k danému účelu lépe slouží mezinárodní SDG Index, který pravidelně zpracovává organizace SDSN a Bertelsmannova nadace. ČR své skóre v rámci tohoto indexu, který je mezinárodně srovnatelný, ke komunikačním účelům již využívá. Pavel Vančura (ČSÚ) zmínil, že je třeba více mediálně podpořit to, co už vzniká. 

Další dotaz vznesl Miroslav Jurásek (MV) zeptal se, kde se dají sehnat materiály, které byly dnes na výboru ukázány. Jeho další dotaz zněl, zda uvažujeme o zapojení umělé inteligence. Pavlína Mildnerová (ČSÚ) odpověděla, že odkaz na cloud bude poslán, kde budou všechny materiály, a že jsme o využití umělé inteligence prozatím nepřemýšleli. 

Ad. 5 Ukončení zasedání (ČSÚ)
Pavlína Mildnerová (ČSÚ) poděkovala všem zúčastněným a rozloučila se.

ZÁVĚRY Z JEDNÁNÍ
Úkoly:
1. Doplnit odkazy na hodnotící Zprávy na web sdg-data.cz
Přílohy:
1. Prezentace
2. Sada headlinových indikátorů udržitelného rozvoje ČR
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